

مالیات پنهان چیست؟ مالیات پنهان که به آن **hidden tax** نیز گفته می شود، از انواع مالیات غیر مستقیم به شمار می رود. این مالیات به صورت نامحسوس و در مواردی مانند قیمت کالا های مصرفی از افراد اخذ می شود. از تاثیرات ناشی از دریافت مالیات پنهان می توان به کاهش حقوق کارگران و افزایش قیمت کالا ها اشاره کرد. مالیات بر درآمد، مالیات سفر و تعرفه های گمرکی از انواع مالیات پنهان به شمار می روند. در این مقاله به توضیح انواع این مالیات و نحوه اخذ آن پرداخته ایم. با ما تا انتها همراه باشید.

مالیات پنهان چیست؟

مالیات در ایران به طور کلی به دو دسته مستقیم و غیر مستقیم تقسیم می شود.

✦ **مالیات مستقیم:** این دسته از مالیات ها به طور مستقیم از درآمد اشخاص حقوقی و یا حقیقی اخذ میشود و افراد با توجه به میزان ثروت و درآمد خود آن را به دولت ها پرداخت میکنند. طبق قوانین مالیاتی، قسمتی از درآمد حاصل از فعالیت های سودآور افراد جهت ارائه خدمات عمومی به شهروندان کسر میشود.

✦ **مالیات غیر مستقیم:** مالیات غیر مستقیم، از طریق واسطه ها و بر روی هزینه خدمات و کالا ها به مصرف کنندگان تحمیل میشود. مالیات غیر مستقیم شامل مالیات بر مصرف و فروش (سیگار، حق اشتراک تلفن خودکار، فرآورده های نفتی، مالیات اتومبیل های داخلی و موارد دیگر) و مالیات بر واردات (سود بازرگانی، حق ثبت سفارش، مالیات بر واردات اتومبیل های خارجی، تعرفه گمرکی و سایر موارد) می شود.

☞ مالیات پنهان نیز زیر مجموعه ای از مالیات غیر مستقیم به شمار می رود. همانطور که از نام این نوع مالیات مشخص است به طور نامحسوس بر روی کالاها و یا دسته ای از خدمات افزوده می شود. نمونه هایی از مالیات پنهان: مالیات سفر، تعرفه گمرکی، مالیات سیگار، الکل و ... می باشد. در ادامه به طور کامل به همه این موارد پرداخته شده است. با ما همراه باشید.



انواع مالیات پنهان

پس از پاسخ به سوال مالیات پنهان چیست؟ به سراغ انواع آن می رویم. در ادامه مصداق های مالیات پنهان به طور کامل توضیح داده شده است:

Q مالیات پنهان تورمی

یکی از مصداق های بارز مالیات پنهان در کشور های دارای اقتصاد ضعیف نمود پیدا می کند، " مالیات پنهان تورمی " زمانی به صاحبان پول و کارگران تحمیل می شود که دولت اقدام به چاپ اسکناس بدون پشتوانه می کند و چون این افزایش نقدینگی با تولید متناسبی ندارد، اقتصاد دچار تورم می شود. بر اثر این تورم قدرت خرید مردم کم شده و ناخواسته مالیات ناشی از تورم به آنها تحمیل می شود.

Q مالیات سفر

یکی از منابع درآمد عمومی دولت ها، اخذ مالیات از مسافران است. تمامی افرادی (به جز برخی استثنائات) که قصد خروج از مرز های کشور را دارند، ملزم به پرداخت مبلغی تحت عنوان " عوارض خروج از کشور " هستند. این مالیات از مسافران سفر های داخلی نیز تحت عنوان عوارض جاده ای اخذ می شود.

افراد معاف از پرداخت مالیات سفر خارجی:

✓مرزنشینان

✓بیماران

✓دانشجویان

✓زائرین اربعین

...

برای اطلاع از نحوه استعلام بدهی مالیاتی، کلیک کنید.

Q مالیات بر گناه

یکی دیگر از مالیات های پنهان، مالیات بر گناه است. به این صورت که دولت بر روی اقلامی که مصرف آنها به سلامت جامعه آسیب می رساند مالیاتی تحت عنوان مالیات بر گناه اخذ می شود. اقلامی نظیر سیگار، الکل، تنباکو و ... شامل مالیات بر گناه می شوند.

Q مالیات بر واردات

یکی از انواع دیگر مالیات پنهان، مالیات بر واردات و یا تعرفه گمرکی است. سیاست دولت ها برای اخذ مالیات بر واردات کاهش تقاضا برای خرید کالا های خارجی و افزایش استقبال عمومی از تولیدات داخلی می باشد.

Q مالیات بر درآمد

یکی از منابع درآمد دولت ها اخذ مالیات از تمامی افراد شاغل می باشد. در بسیاری از کشور ها افراد پس از اتمام یک سال مالی ملزم به ارائه گزارشی دقیق به اداره مالیات و پرداخت آن هستند، اما در ایران با توجه به نبود طبقه بندی مشخص برای انواع مشاغل، دریافت این نوع از مالیات به طور صحیح انجام نمی شود.



نحوه دریافت مالیات پنهان

مالیات پنهان به طور عمده بر روی قیمت کالاهای مصرفی اضافه یم شود و مصرف کنندگان بدون آنکه متوجه شوند سالانه هزینه زیادی بابت این دست از مالیات پنهان پرداخت می کنند. همانطور که گفته شد مسافران سفر های خارجی نیز به هنگام خروج از کشور مبلغی را تحت عنوان عوارض خروج از کشور پرداخت می کنند. موردی دیگر از نحوه دریافت مالیات پنهان، بارزگانان می باشند؛ تمامی بازرگانان نیز برای انجام امور واردات کالا ملزم به پرداخت تعرفه هستند.

در صورت وجود تورم نیز، مالیات پنهان بر مردم تحمیل می شود. این نوع مالیات قدرت خرید مردم را به طرز چشمگیری کاهش می دهد.

مزایا و معایب مالیات پنهان چیست؟

همواره بحث های زیادی بر روی تاثیرات مالیات پنهان بر جامعه وجود دارد، طبیعی است که افراد یک جامعه خواستار پرداخت هزینه های اضافی نیستند اما بسیاری معتقدند اخذ مالیات پنهان بر روی کالاهایی نظیر سیگار و مواد اعتیاد آور باعث کاهش مصرف آن ها توسط افراد می شود. اما قابل توجه است که مالیات پنهان به طور نامحسوس بر روی قیمت اقلام مصرفی اضافه می گردد و عده ای بر این باورند که افراد برای کاهش مصرف کالاها بر اثر افزایش مالیات باید مقدار مالیات دریافت شده را لمس کنند.

کد مالیاتی چیست؟ با ما در طلوع پدیده همراه باشید.

خلاصه مقاله

مالیات پنهان چیست؟ انواع آن کدام هستند؟ ما در این مقاله از طلوع پدیده به توضیح مفهوم مالیات پنهان و انواع آن پرداختیم. این نوع مالیات هزینه ای است که افراد به طور غیر مستقیم بر روی کالاهای مصرفی و یا موارد دیگر نظیر سفر های خارجی، واردات کالا، مالیات بر گناه و ... پرداخت می کنند. مالیات پنهان تورمی نیز موردی دیگر از مالیات پنهان است که در کشور هایی با اقتصاد آسیب دیده مشاهده می شود. در صورت وجود هر گونه سوال و یا ابهام می توانید با کارشناسان طلوع پدیده تماس حاصل فرمایید.

برای دانلود مطالب این صفحه به صورت پی دی اف [کلیک کنید](#).